
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυ-
χτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, των Κυρια-
κών και των εξαιρέσιμων ημερών των υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας  - Θρά-
κης για το έτος 2024.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης Υπαλλήλων 
του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας έτους 
2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. οικ. 10401/270 (1)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις 
νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, των 
Κυριακών και των εξαιρέσιμων ημερών των υπη-
ρεσιών της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονί-
ας - Θράκης για το έτος 2024 .

 Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 159, 282 και 253 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α’ 237).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 7 και 20 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 

εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Β’ 176).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 122 του ν.  4604/2019 
(Α’ 50) με το οποίο προστέθηκε εδάφιο μετά το εδάφιο 9 
της παρ. 1 της περ. Α’ του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(Β’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026-12-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

7. Την υπ’ αρ. 168744/15.12.2023 - απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Καθιέρωση ωραρίου εργασίας σε εικοσιτετράωρη βάση 
κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις 
νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, των Κυριακών 
και των εξαιρέσιμων ημερών των υπηρεσιών της Περι-
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης για το έτος 
2024» (ΑΔΑ: 6ΙΞ0ΟΡ1Y-ΛΔ1 - Β’ 7324).

8. Την υπ’ αρ. 471/5/2-1-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 2) απόφαση 
του Περιφερειάρχη με την οποία διορίστηκε ο Παναγιώ-
της Χαλβατζής στη θέση του μετακλητού Εκτελεστικού 
Γραμματέα της ΠΑΜΘ.

9. Την υπ’ αρ. οικ.1572/12/3.1.2024 απόφαση του Περι-
φερειάρχη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Εκτελεστι-
κό Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» 
(Β’ 112).

10. Την ανάγκη προώθησης του έργου και την ανάγκη 
κάλυψης εποχικών, εκτάκτων και επειγουσών υπηρε-
σιακών αναγκών για το έτος 2024 των κάτωθι υπη-
ρεσιών της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης, το γραφείο του χωρικού Αντιπεριφερειάρχη 
της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, το Αυτοτελές 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 395

3037

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.22 17:33:36
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3038 Τεύχος B’ 395/22.01.2024

Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου, η Αυτοτελής Διεύθυνση 
Πολιτικής Προστασίας ΠΑΜΘ και το Τμήμα Πολιτικής 
Προστασίας της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, το 
Αυτοτελές Τμήμα ΠΑΜ-ΠΣΕΑ, η Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων της Π.Ε. Ροδόπης, η Γενική Διεύθυνση Δημόσι-
ας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, η Διεύθυνση Δη-
μόσιας Υγείας ΠΑΜΘ, η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας 
Ροδόπης, η Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας ΠΑΜΘ, η 
Διεύθυνση Διά Βίου Μάθησης Απασχόλησης Εμπορί-
ου και Τουρισμού της ΠΑΜΘ, η Δ/νση Ανάπτυξης της 
Π.Ε. Ροδόπης, η Διεύθυνση Κτηνιατρικής της ΠΑΜΘ και 
Τμήμα Κτηνιατρικής ΔΑΟΚ Περιφερειακής Ενότητας 
Ροδόπης, η Διεύθυνση Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

11. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι που υπηρετούν στις 
ανωτέρω υπηρεσίες και για την αντιμετώπιση των πα-
ραπάνω εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών θα πρέπει να 
εργαστούν πέραν του οκταώρου και κατ’ επέκταση κατά 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυ-
χτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, των Κυριακών και 
των εξαιρέσιμων ημερών, δεδομένου ότι οι υπηρεσιακές 
ανάγκες που προκύπτουν δεν είναι δυνατό να διεκπεραι-
ωθούν εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας.

12. Το γεγονός ότι για την παραπάνω υπερωριακή 
απασχόληση έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις 
στον Προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2024 της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, απο-
φασίζουμε: 

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή 
κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις 
νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, των Κυριακών 
και των εξαιρέσιμων ημερών των υπαλλήλων της Περι-
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης των παρακάτω 
υπηρεσιών για το έτος 2024:

1. α) Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Ροδόπης: 
υπάλληλοι 4, ειδικός σύμβουλος 1.

β) Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου: υπάλληλοι 2.
γ) Αυτοτελής Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας Περι-

φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Τμήμα Πολιτικής 
Προστασίας Π.Ε. Ροδόπης: υπάλληλοι 5.

δ) Αυτοτελές Τμήμα ΠΑΜ-ΠΣΕΑ: υπάλληλος 1.
ε) Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ροδόπης: υπάλλη-

λοι 12.
στ) Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 

Μέριμνας: υπάλληλος 1.
ζ) Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας της Περιφέρειας Ανα-

τολικής Μακεδονίας και Θράκης: υπάλληλοι 3.
η) Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-

μνας Π.Ε. Ροδόπης: υπάλληλοι 11.
θ) Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας Π.Α.Μ.Θ.: υπάλ-

ληλοι 4.
ι) Διεύθυνση Δια Βίου Μάθησης Απασχόλησης Εμπο-

ρίου και Τουρισμού: υπάλληλοι 4.
ια) Διεύθυνση Ανάπτυξης της Π.Ε. Ροδόπης: υπάλλη-

λοι 5.
ιβ) Διεύθυνση Κτηνιατρικής Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης και Τμήμα Κτηνιατρικής ΔΑΟΚ 
Π.Ε. Ροδόπης: υπάλληλοι 13.

ιγ) Διεύθυνση Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης ΠΑΜΘ: υπάλληλοι 4.

Οι ώρες απασχόλησης ορίζονται κατά ανώτατο όριο 
σε: α) i. Μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες συνολικά ανά υπάλ-
ληλο για εργασία που θα παρασχεθεί κατά τις Κυριακές 
και τις εξαιρέσιμες ημέρες και ii. μέχρι ενενήντα έξι (96) 
ώρες συνολικά ανά υπάλληλο για εργασία που θα πα-
ρασχεθεί κατά τις νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημε-
ρών, των Κυριακών και των εξαιρέσιμων ημερών κατά 
το Α’ εξάμηνο του έτους 2024, β) i. μέχρι ενενήντα έξι 
(96) ώρες συνολικά ανά υπάλληλο για εργασία που θα 
παρασχεθεί κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες 
ii. μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες συνολικά ανά υπάλληλο 
για εργασία που θα παρασχεθεί κατά τις νυχτερινές ώρες 
των εργασίμων ημερών, των Κυριακών και των εξαιρέσι-
μων ημερών κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2024.

Ήτοι: α. 40.320 ώρες για το Α’ εξάμηνο 2024 (70 υπάλ-
ληλοι x 96 ώρες x 6 μήνες) για εργασία που θα παρα-
σχεθεί κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 
β. 40.320 ώρες για το Α’ εξάμηνο 2024 (84 υπάλληλοι 
x 96 ώρες x 6 μήνες) για εργασία που θα παρασχεθεί 
κατά τις νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, των 
Κυριακών και των εξαιρέσιμων ημερών.

Και: α. 40.320 ώρες για το Β’ εξάμηνο 2024 (70 υπάλλη-
λοι x 96 ώρες x 6 μήνες) για εργασία που θα παρασχεθεί 
κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, β. 40.320 
ώρες για το Β’ εξάμηνο 2024 (70 υπάλληλοι x 96 ώρες x 
6 μήνες) για εργασία που θα παρασχεθεί κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες των εργασίμων ημερών, των Κυριακών και 
των εξαιρέσιμων ημερών.

Για τις υπηρεσίες της Έδρας ΠΑΜΘ και της Π.Ε. Ροδό-
πης που αναφέρονται ανωτέρω, προκαλείται δαπάνη για 
το έτος 2024 ποσού 55.500,00 € εις βάρος του ΚΑΕ 0512 
των φορέων 0072, 0151, 0292, 0311, 0351, 0391 τα οποία 
έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του οικ. έτους, 
επίσης έχει προβλεφθεί ποσό 30.500,00 € για εκκρεμείς 
υποχρεώσεις παρελθόντων ετών (ΠΟΕ) στους ανωτέρω 
κωδικούς και του ΚΑΕ 0512.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

3. Η κάθε Υπηρεσία από τις προαναφερόμενες θα εκ-
δίδει απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής 
απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά 
οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο απασχόλη-
σης, το χρονικό διάστημα και οι ώρες απασχόλησης για 
τον κάθε υπάλληλο, κατά μήνα.

4. Ο Προϊστάμενος της κάθε Υπηρεσίας θα βεβαιώνει 
την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων και το 
υπερωριακά παρασχεθέν έργο κατά μήνα.

5. Μετά την δημοσίευση της παρούσης κάθε άλλη 
προγενέστερη σχετική απόφασή μας παύει να ισχύει.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 10 Ιανουαρίου 2024

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3039Τεύχος B’ 395/22.01.2024

      Αριθμ. απόφ. 5/21/16.11.2023 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης Υπαλλή-
λων του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας 
έτους 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις του ν. 1474/1984 (Α’ 128). 
β. Τις διατάξεις του π.δ. 334/1985 (Α’ 117).
γ. Την παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση 

θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Γεωργίας και 
νομικών προσώπων εποπτείας του και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 70).

δ. Το άρθρο 29Α του ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και κυ-
βερνητικά όργανα» (Α’ 137), όπως προστέθηκε με το άρ-
θρο 27 του ν. 2081/1992 «Ρύθμιση του θεσμού των Επι-
μελητηρίων, τροποποίηση διατάξεων του ν. 1712/1987 
για τον εκσυγχρονισμό των επαγγελματικών οργανώσε-
ων των εμπόρων, βιοτεχνών και λοιπών επαγγελματιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 154) και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 2α του άρθρου 1 του ν. 2469/1997 «Περιορισμός 
και βελτίωση της αποτελεσματικότητας των κρατικών 
δαπανών και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

ε. Το π.δ. 11/2004 «Οργανισμός ΓΕΩΤ.Ε.Ε.» (Α’ 6). 
στ. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

ζ. Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για ερ-
γασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

η. Το γεγονός πως έχει εγκριθεί το πρόγραμμα ΕΣΠΑ 
για το ΓΕΩΤ.Ε.Ε. με κωδικό ΟΠΣ 5049507 και τίτλο «Ανα-
βάθμιση των λειτουργιών του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.», την υλοποίηση 
του προγράμματος με κωδικό ΟΠΣ 5076666 και τίτλο 
«Ολοκληρωμένες Παρεμβάσεις για την ενίσχυση γνώ-
σεων και δεξιοτήτων ανέργων Πτυχιούχων νέων έως 29 
ετών, σε δυναμικούς τομείς του αναπτυξιακού μοντέλου 
της Οικονομίας», την υλοποίηση του προγράμματος με 
κωδικό ΟΠΣ 5161070-ΑΝΑΔΑΣΩΣΕΙΣ, η υλοποίηση του 
οποίου θα ξεκινήσει ουσιαστικά το έτος 2024, την υλο-
ποίηση του προγράμματος με κωδικό Μ16ΣΥΝ2-000397-
ΒΙΟΚΛΙΝΕΣ, η υλοποίηση του οποίου θα ξεκινήσει ουσι-
αστικά το έτος 2024.

θ. Το γεγονός ότι για την ομαλή ολοκλήρωση των άνω-
θεν προγραμμάτων απαιτείται η υπερωριακή απασχό-
ληση των υπαλλήλων τόσο της Κεντρικής Υπηρεσίας 
όσο και εκείνων των Περιφερειακών Παραρτημάτων που 
συμμετέχουν σε Επιτροπές των προγραμμάτων.

ι. Τις ανάγκες εύρυθμης λειτουργίας των τμημάτων της 

Διεύθυνσης Υπηρεσιών του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. και τα αυξημένα 

καθήκοντα των υπαλλήλων που προκύπτουν λόγω έλλει-

ψης υπάρχοντος προσωπικού (λειτουργία ηλεκτρονικών 

συναλλαγών και πληρωμών, επίτευξη απορροφητικότη-

τας των έργων που έχει αναλάβει το ΓΕΩΤ.Ε.Ε., σύνταξη, 

οικονομική διαχείριση, κατάρτιση διακηρύξεων και συμ-

βάσεων, διοργάνωση εκδηλώσεων, σύνταξη αναφορών 

προόδου εν γένει συντονισμό των δραστηριοτήτων των 

Προγραμμάτων/Έργων σε ότι αφορά την υλοποίηση των 

παραπάνω, ανάληψη νέων προγραμμάτων, κ.λπ.) και δεν 

καλύπτονται εντός του νόμιμου υποχρεωτικού ωραρίου.

ια. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 

αυτής προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους ευρώ τριά-

ντα πέντε χιλιάδων οκτακοσίων (35.800,00 €), σε βάρος 

του προϋπολογισμού του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. έτους 2024.

ιβ. Το σχετικό ενημερωτικό σημείωμα του Προϊσταμέ-

νου Διεύθυνσης των Υπηρεσιών του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

ιγ. Τη σχετική απόφαση του Δ.Σ. του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. κατά 

τη συζήτηση του 5ου θέματος ημερήσιας διάταξης της 

υπ’ αρ. 21ης/16.11.2023 συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΓΕ-

ΩΤ.Ε.Ε.

ιδ. Την υπ’ αρ. 41/03-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ7ΥΔ46ΨΧΛΨ-

3ΒΘ) απόφαση «Έγκρισης ανάληψης υποχρέωσης», 

συνολικού ύψους τριάντα πέντε χιλιάδων οκτακοσίων 

ευρώ (35.800,00 €), αποφασίζουμε:

Ι. Την έγκριση με αμοιβή απογευματινής υπερωριακής 

απασχόλησης, εκατόν είκοσι (120) ωρών ανά εξάμηνο, 

καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για είκοσι 

τρεις (23) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Υπηρεσιών του 

ΓΕΩΤ.Ε.Ε. και των Παραρτημάτων του, για την αντιμετώ-

πιση έκτακτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών 

της ανωτέρω Διεύθυνσης, για το έτος 2024.

ΙΙ. Η παραπάνω απασχόληση του προσωπικού σε όλη 

τη διάρκεια του έτους 2024, κρίνεται αναγκαία για την 

κάλυψη έκτακτων και αυξημένων αναγκών όπως αυτές 

περιγράφονται στις παρ. η, θ, ι της παρούσας.

ΙΙΙ. Οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης δε μπορούν να 

υπερβαίνουν κατ’ ανώτατο όριο τις εκατόν είκοσι (120) 

ώρες για κάθε υπάλληλο ανά εξάμηνο για το έτος 2024.

ΙV. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση των συνερ-

γείων και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών 

που θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη του Προ-

έδρου του ΔΣ του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. σε συνεργασία με τον Διευ-

θυντή Υπηρεσιών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος 

ΜΕΝΕΛΑΟΣ ΓΑΡΔΙΚΙΩΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3040 Τεύχος B’ 395/22.01.2024

*02003952201240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


